similiter venenosa, & ut ex nomine conjici potest, similiter in aquis lucens. Nam si Græcè scribas [θαλασσάγλη] thalassægle (per æ Diphthongum in penultimâ,) marinus splendor intelligitur; & si [ποταμαύγλις] potamaugis (potius per g, quàm per t in ultimâ,) fluviatilis splendor.

Vetustam parietis rimam, in quâ fortè pepererat upupa, cum quidam luto expleret, upupa rediens, & latebrâ suam clausam videns, herbam attulit, quâ ad lutum admotâ, dissolutum est lutum, & defluxit. Deinde cum rursus ad inquirenda cibaria evolâset, homo ille iterum parietis cavernam oblinens obstruxit; avis verò eâdem ipsâ herbâ rimam aperuit. Idquæ cum tertio repetitum esset, parietis curator, herbâ illâ è luto sublatâ, ad resignandos thesauros alienos herbâ illâ utebatur. Ælianus. Si quis lapide (aut ligno) immisso foramen nidi picæ obstruxerit, ille herbam lapidi contrariam affert, eamque contra lapidem ponit. Lapis velut offensus, & non facillè ferens vim herbæ, exilit. Idem, & Oppianus. Hanc herbam qui novit, nullo negotio januarum etiam seras resolvit. Kiranides. Adactus cavernis picorum à pastore cuneus, admotâ

quâ-

quâdam herbâ ab his, elabi creditur vulgò.
 Trebius author est, clavum cuneumve adactum
 quantâ libeat vi arbori, in quâ nidum habeat,
 statim exilire cum crepitu arboris, cum inse-
 derit clavo aut cuneo. Plinius lib. 10. cap. 18.
 Sunt, qui hodieq; , rustici præsertim, & de
 plebe homines talia de pici herbâ nugentur.
 Plinius alicubi, nempe lib. 26. cap. 4. Æthio-
 pidis herbæ tactu (inquit) clausa omnia ape-
 riri, amnes ac stagna siccati conjectu, scripse-
 runt. Et lib. 24. cap. 17. Æthiopida in Me-
 roë nasci, Democritus tradit; ob id Meroi-
 dem appellari, folio lactucæ, hydropicis uti-
 lissimam è mulso potam. In Prologo libri 27.
 Romanæ pacis majestati deberi scribit, quòd
 Britannica ex Oceani insulis, Æthiopis ab ex-
 usto syderibus axe portetur. Et lib. 27. c. 4.
 Æthiopis (inquit) folia habet phlomo similia,
 magna, & multa, & hirsuta ab radice; caulem
 quadrangulum scabrum, similem arcio, mul-
 tis concavum alis; semen ervo simile, candi-
 dum, geminum; radices numerosas, longas,
 plenas, molles, glutinosas gustu. Siccæ ni-
 grescunt, duranturqve, ut cornua videri pos-
 sint. Præter Æthiopiam nascuntur & in Idâ
 monte Troadis, & in Messeniâ &c. Simi-
 liter fermè etiâ Dioscorides eam describit.
 Æthio-

Æthiopidis folium Ulysses Aldrovandus, doctissimus Bononiensis Medicus, ad nos misit candidum, molle & tomentosum omninò, unde cotonariam circa Montempessulum vocant. Integræ herbæ iconem Matthiolus Senensis exhibuit in suis in Dioscoridem Commentariis lib. 4. cap. 100. quæ tamen diversa videtur ab eâ, cujus folium Aldrovandus misit, cum folia sine petiolis cauli adhæreant.

Nyctegretum inter pauca miratus est Democritus, coloris ignei, foliis spinæ, nec à terrâ se attollentem; præcipuam in Gedrosiâ narrat. Erui post æquinoctium verum radicitus, siccarique ad Lunam triginta diebus, ita lucere noctibus. Magos, Parthorumque Reges uti hâc herbâ ad vota suscipienda. Eandem vocari chenomychon, quoniam anseres à primo conspectu ejus expavescant; ab aliis nyctilopa, quoniam è longinquo noctibus fulgeat. Plinius lib. 21. cap. 11. Sunt, qui hanc esse censeant, quam Chymistæ Lunariam nuncupant, noctibus cum Lunâ lucentem. Ruellius.

Sylvaticus, Pandectarum rhapsodus, vocabula barbara Sapaon, Fuxa & Gemul diversis in locis Lunarias interpretatur, nec aliud addit.

In Apasanto monte juxta Inachum fluvium Argivæ regionis herba Σελήνη, id est, Luna provenit, à quâ manante spumâ pastores initio veris collectâ pedes illinunt, & à serpentibus tuti degunt. Plutarchus in Libro de fluviis. Creditur quidem Luna humorem quendam, veluti spumam aut salivam in terras demittere; unde & aphroselenium lapidem dictum putârim, qui propter candorem videtur tanquam ex spumâ concretus. Nam & comitialis causa refertur ad Lunam, quòd concidentes spumam ore emittunt; quare & Lunaticos appellant. Vide Orpheum in Prologo de lapidibus.

Selenites apud Dioscoridem inter chamæcisii herbæ nomina est.

*De Lunariis diversis ex recentioribus,
nobis incognitis.*

STellam terræ nonnulli herbam vocant, quæ vulgò Lunaria dicitur, folliculo rotundo semina includentem. Is noctu aperitur, & adeò radios Lunæ recipit, ut lucens stella videatur. Loci incolæ ubi vident, ceu spectrum maleficum fugâ declinant. Hâc veneficia quidam parant, hâc dæmones irritant, hâc Chymistæ suum Mercurium fixum stabilemque

lemq; reddunt. Brasavolus. Videtur autem de eâ sentire, quam nos infra Lunariam Græcam nominabimus.

Amatus Lusitanus hanc herbam, (Brasavoli enim verba transcribit,) Dioscoridis dorycnium facit, nullâ ad hanc rem ne conjecturâ quidem probabili ex viribus aut descriptione allatâ.

Ex libro manuscripto incerti Authoris. Lunaria emicat in montibus humidis, in quibus multæ fontium venæ scaturiunt. Caule visitur procero & rubente, anguloso, nigris asperso maculis. Folia instar Lunæ orbis, aut numi alicujus rotunda sunt, aut sampsuchi foliis similia. Flos luteus odor moschi. Mari folia minora, foeminæ majora sunt. Chymistæ facultatem ferè eandem, quam chelidonio, ei attribuunt. Metalla omnia vi ejus in Solem & Lunam converti pollicentur. Noctibus lucere ajunt, crescente Lunâ. Succum de floribus mutare Mercurium in veram Lunam; succum verò radicis ad mutationem in Solem conducere. Colligi oportere æstate pridie Divi Joannis Baptistæ, Lunâ plenâ, ante ortum Solis; crescit enim (ajunt,) & decrescit cum Lunâ. Aliqui hanc herbam gorissam nominant, alii marthagon, (*Italis marthagon est.*)

est genus lilii montani, floribus purpureis, bulbo radicis luteo,) portulacam, hypericon, perforatam majorem. Præstat eadem, quæ balsamum. (Vulgò perforatæ, vel hyperico, vel androsæmo hæc adscribunt, cui etiam ex descriptione hæc quædam conveniunt, quædam non conveniunt.) Dissolvit incantationes, fugat dæmones, feras omnes cicurat. Venenum, eâ præsentem, nullum nocet. Spiritus per eam in ampullâ includi potest, adhibitis ritibus magicis; (hoc quidem per quamlibet herbam fieri posset, non ipsius, sed impiæ superstitionis vi.) Leporam, omnia hydropis genera, & omnes oculorum affectus curat; item vulnera, febres, & omne genus morborum. Seras & clausuras aperit. Portantis libidinem immodicè accendit. Si cum succo de caule ejus Mercurium fervefacias, in lapidem rubentem convertetur, qui tritus argentum in aurum optimum transmutat. Folia quoque arida trita super Mercurium conjecta, aurum ex eo præstantissimum faciunt. Venerem quoque in Lunam permutant. Hæc ex Libro manuscripto. Apparet autem, Chymistas, qui hujusmodi primò scripserunt, & posteros etiam, qui eis crediderunt, vel omninò imperitos fuisse homines, qui facile ac temerè aliorum fabulis fidem habuerint,

& portentosas herbarum descriptiones, quæ nusquam in rerum naturâ extant, protulerint; vel involucris & ænigmatibus hujusmodi descriptionum non plantas ullas, sed res longè diversas significasse, ut chelidonii vel elydrii nomine, nescio quam quintam essentiam, vel lapidem Philosophorum. Pleriq; sanè nostri temporis Chymistæ, qui argenti aurive ex aliis metallis mutationem quærunt, homines ut prorsus indocti ac imperiti sunt, ita superstitiosi & impii, & dæmonibus astricti; qualem Theophrastum Paracellsum fuisse audio, & quosdam adhuc ejus discipulos, & alios passim complures. Quamquam non dubito, multos etiam bonos & simplices homines ab illis circumveniri, ut nugas illorum aliquid esse credant, cum egregiè sint loqvaces, & tanquam ipsos naturæ abditissimos fontes rimati, de maximis & secretissimis in natura rebus disserant, aureos denique polliceantur montes, ipsi interim Codro & Iro pauperiores. Hi multis etiam principibus Viris persuadent & imponunt, multis mediocribus & eruditis quoque, ut tempus & rem circa fumum, fimumque, & carbones insumant. Hoc verè est fumos venditare. Horum aliqui etiam virgulæ divinæ indicio metalla in terræ visceribus

bus abdita rimantur, non sine dæmonis, (ut ego mihi persvadeo,) virgam deprimentis auxilio. Fures ajunt frustra hoc tentare, adulterium non obstare, quam similiter opinionem animis ipsorum à cacodæmone impressam crediderim. Quis enim vir bonus non malit sibi rem utcunqve pretiosam furto auferri, quam corrumpi adulterio, & alienari animæ dimidium suæ uxorem? cujus violata semel pudicitia recuperari non potest, cum amissæ pecuniæ jactura sarciatur facilè. Hi cum pecuniam & divitias sibi finem bonorum, & summam felicitatis proposuerint, neque illas in carbonibus & fumis suis, ut sperabant, inveniant, ad Medicinam se convertunt, neque unius aut paucorum morborum promittunt sanationem, sed omninò adversus omnes morbos remedia felicissima & efficacissima, & sanis vitæ longævitatem pollicentur. Hippocratem, & Galenum, & Medicos omnes, qui methodum ullam profiteantur, contemnunt & calumniantur. Horum magnificis promissis vulgus & imperiti delectantur ac irretiuntur, maximo quidem multi suo malo. Olea & liqvores ex metallis, & aliunde vi ignis abstrahunt, vehementissima remedia, quibus absque ratione utuntur,